Les biens de l'Eglise

Nous passons maintenant à l'invasion des biens ecclésiastiques, c'est-à-dire, à la seconde erreur de Marsile de Padoue et de Jean de Jandun, 38

71) Benoît XIV, Traité du Synod. liv. XIII, chap. XI, no. 12.

72) Abraham Bzov. annal. Ecclésiast. à l'ann. 1222, § 6, édit. de Colog. 1621.

constitutione Joannis XXII ⁷³⁾, et longe ante decreto S. Bonifacii I, papae a pluribus relat. ⁷⁴⁾: "nulli licet ignorare, quod omne, quod Domino consecratur, sive fuerit homo, sive animal, sive ager, vel quidquid fuerit semel consecratur; sanctum sanctorum erit Domino, et ad jus pertinet sacerdotum. Propter quod inexcusabilis erit omnis, qui ea quae Domino, vel ecclesiae competunt, aufert, vastat, et invadit, vel diripit, et usque ad emendationem, ecclesiaeque satisfactionem, ut sacrilegus judicetur; et si emendare noluit, excommunicetur". Concil. Toletan. VI ⁷⁵⁾, ibique not. Loaisae Litt. D. qui concilii textum illustrat: "quantum piaculum sit res a fidelibus sincera fide ecclesiis datas, ab eis auferri, ac distrahi, multa hoc tempore extant doctissimorum virorum scripta, quae brevitatis causa prudens omitto. Unum tantum subjiciam, quod in constitutionibus orientalibus scriptum invenio LL. Nicephorum Phocam donationes monasteriis ac templis relictas prorsus abolevisse, lege etiam lata, ne ecclesia immobilibus locupletaretur bonis; causatus episcopos male prodigere ea, quae pauperibus darentur, militibus interim deficientibus: cujus temerariam hanc, impietatisque plenam legem Porphyrogeneta dominus Basilius junior alia lege lata sustulit, quam dignam, quae hic apponeretur, existimavi. Imperium nostrum, inquit, quod a Deo profectum est, cum et a monachis, quorum pietas et virtus est testata, et a multis aliis, legem de Dei ecclesiis, et sanctis domibus, vel potius contra Dei ecclesias, et sanctas eorum domos a domino Nicephoro, qui imperium invasit, conditam, praesentium malorum causam fuisse, et radicem, et universalis hujus subversionis et confusionis, (ut quae ad injuriam et contumeliam non solum ecclesiarum et sanctarum domorum, sed etiam ipsius Dei facta sit), intellexisset; et maxime cum id reipsa expertum esset; ex quo enim haec lex est observata, nihil boni penitus in hodiernum usque diem vitae nostrae occurrit, sed contra nullum penitus calamitatis genus defuit, statuit per praesentem auream bullam, ut lex praedicta ab hoc praesenti die cesset, et deinceps infirma, et irrita permaneat, et locum habeant, et in usu sint, quae de Dei ecclesiis et sanctis et religionis domibus factae sunt leges".

39 Hoc antiquissimum et constans fuit tam optimatum, quam populi Francorum desiderium. Obtulerunt enim anno 803. Carolo magno sequentes preces ⁷⁶⁾. "Flexis omnes precamur poplitis, majestatem vestram, ut episcopi deinceps, sicut hactenus, non vexentur hostibus, sed quando vos, nosque in hostem pergimus, ipsi propriis resideant in parochiis. . . illud tamen vobis et omnibus scire cupimus, quod non propterea hoc petimus, ut eorum res, aut aliquid ex eorum pecuniis, nisi ipsis aliquid sponte nobis dare placuerit, aut eorum ecclesias viduari cupiamus, sed magis eis, si dominus posse dederit, augere desideramus, ut et ipsi, et vos, et nos salviores simus, et Deo potius ipso adminiculante, placere mereamur. Scimus enim res ecclesiae Deo esse sacratas: scimus eas esse oblatio-

73) Apud Rainald ad ann. 1327, no. 28 ac seq.

74) Apud Coustan. pag. 1050, no. 3.

75) Habit. ann. 638, can. 15, in collect. Labbe, t. VI, pag. 1497 et 1502.

76) Capitular. tom. I, pag. 405.

condamnée par la constitution de Jean XXII⁷³), et longtemps auparavant par le décret du pape S. Boniface I^{er}, rapporté par plusieurs écrivains⁷⁴. "Il n'est permis à personne d'ignorer, dit le sixième concile de Tolède⁷⁵), que tout ce qui est consacré à Dieu, homme, animal, champ, en un mot, tout ce qui a été une fois dédié au Seigneur, est au nombre des choses saintes, et appartient à l'Eglise. C'est pourquoi quiconque enlève et ravage, pille et usurpe l'héritage appartenant au Seigneur et à l'Eglise, doit être regardé comme un sacrilège, tant qu'il n'aura pas expié son crime et satisfait à l'Eglise. S'il persiste dans son usurpation, qu'il soit excommunié". Et comme l'observe Loyse, dans ses notes sur ce concile, lettre D, "les ouvrages de plusieurs savants écrivains, dont il serait trop long de faire ici mention, prouvent combien il est criminel de dépouiller les églises des biens que les fidèles leur ont donnés de bonne foi, et de les détourner à un autre usage. J'ajouterai seulement qu'on lit dans les Constitutions orientales, que Nicéphore Phocas enleva les dons faits aux monastères et aux églises, et porta même une loi qui défendait de leur donner des immeubles, sous prétexte que les évêques les prodiguaient mal-à-propos à certains pauvres, tandis que les soldats manquaient du nécessaire. Basile le jeune abolit cette loi impie et téméraire, et lui en substitua une autre digne d'être rapportée ici. Des religieux dont la piété et la vertu sont éprouvées, dit ce prince, et quelques autres saints personnages, m'ont représenté que la loi portée par l'usurpateur Nicéphore, contre les églises et les maisons religieuses, est la source et la racine de tous les maux qui nous affligent, l'origine des troubles et de la confusion qui règnent dans l'empire, comme étant un outrage sanglant fait, non seulement aux églises, aux maisons religieuses, mais encore à Dieu même. L'expérience s'accorde aussi avec leur sentiment, puisque depuis le moment où cette loi a été exécutée, nous n'avons connu aucun bonheur, puisqu'au contraire tous les genres de maux n'ont cessé de fondre sur nous. Persuadé que toute mon autorité vient de Dieu, j'ordonne par la présente bulle d'or qu'on cesse dès aujourd'hui d'observer la loi de Nicéphore, qu'à l'avenir elle soit abolie et regardée comme nulle, et que les anciennes lois touchant les églises de Dieu et les maisons religieuses soient rétablies dans toute leur vigueur."

Tel fut aussi le vœu ancien et constant des grands et du peuple de France, vœu exprimé dans les prières qu'ils adressèrent à Charlemagne en 803⁷⁶). "Nous supplions tous à genoux votre majesté de garantir les évêques des hostilités auxquelles ils ont été exposés jusqu'ici. Quand nous marchons sur vos pas à l'ennemi, qu'ils restent paisibles dans leurs diocèses . . . Nous vous déclarons cependant, à vous et à toute la terre, que nous n'entendons pas pour cela les forcer de contribuer de leurs biens aux dépenses de la guerre; ils seront les maîtres de donner ce qui leur plaira; notre intention n'est pas de dépouiller les églises, nous voudrions

39

73) Rainaud. à l'ann. 1327, no. 28 et suiv.

74) Rec. de Coustan. pag. 1050, no. 3.

75) Tenu en 638, can. 15, collect. de Labbe, t. VI, pag. 1497 et 1502.

76) Capitul. tom. I. pag. 405.

nes omnes fidelium, et pretia peccatorum; quapropter si quis eas ab ecclesiis, quibus a fidelibus collatae, Deoque sacratae sunt, aufert, procul dubio sacrilegium committit; caecus enim est, qui ista non videt. Quisquis ergo nostrum suas res ecclesiae tradit, domino Deo illas offert, atque dedicat, suisque sanctis et non alteri, dicendo talia et agendo ita; facit enim scripturam de ipsis rebus, quas Deo dare desiderat, et ipsam, scripturam coram altari, aut supra tenet in manu, dicens ejusdem loci sacerdotibus atque custodibus: offero Deo, atque dedico omnes res quae hac in cartula tenentur inserta pro remissione peccatorum meorum atque parentum et filiorum. . . Qui eas inde postea aufert, quid agit, nisi sacrilegium? Si ergo amico quidpiam rapere furtum est, ecclesiae vero fraudari, vel auferri, indubitanter sacrilegium est. . . Ut ergo haec omnia a vobis et a nobis, sive a successoribus vestris et a nostris, futuris temporibus, absque ulla dissimulatione, conserventur, scriptis ecclesiasticis inserere jubete, et inter vestra capitula interpolare praecipite".

40 Ad haec respondit imperator 77): "Modo ista, sicut petiistis, concedimus. . . Novimus enim multa regna, et reges eorum propterea cecidisse, quia ecclesias spoliaverunt, resque earum vastaverunt, alienaverunt, vel diripuerunt, episcopisque, et sacerdotibus, atque, quod magis est, ecclesiis eorum abstulerunt . . . et ut haec devotius per futura tempora conserventur, praecipientes jubemus, ut nullus, tam nostris, quam futuris temporibus, a nobis, vel successoribus nostris ullo unquam tempore, absque consensu et voluntate episcoporum, in quorum parochiis esse noscentur, res ecclesiarum petere, aut invadere, vel vastare, aut quocumque ingenio alienare praesumat; quod si quis fecerit, tam nostris, quam et successorum nostrorum temporibus, poenis sacrilegii subjaceat, et a nobis, atque successoribus nostris, nostrisque iudicibus, sicut sacrilegus, et homicida, vel fur sacrilegus legaliter puniatur, et ab episcopis nostris anathematizetur".